
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 709 / 2023

OGGETTO:  P.N.R.R.  MISSIONE  2:  RIVOLUZIONE  VERDE  E  TRANSIZIONE 
ECOLOGICA  -  COMPONENTE  M2C4:  TUTELA  DEL  TERRITORIO
E DELLA RISORSA IDRICA - INVESTIMENTO 2.2.: INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E
L'EFFICIENZA  ENERGETICA  DEI  COMUNI".  -  FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU.  CONTRIBUTI  EX 
ARTICOLO 1, COMMA 29, LEGGE N. 160/2019. ANNUALITA' 2023. SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO SALITA S. CRISTINA. INTERVENTO DI 
INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  IN  COPERTURA. 
ASSUNZIONE DA PARTE DEL R.U.P. ING. NICOLA URAS DELLE FUNZIONI 
DI  DIRETTORE  DEI  LAVORI  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  4,  COMMA 3 
DELL'ALLEGATO I.2 AL D.LGS. 36/2023. CUP H52C23000120006.

IL FUNZIONARIO E.Q. RESPONSABILE DELL'AREA 7
MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

ING. URAS NICOLA

Premesso: 
che con deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 16.03.2023, regolarmente esecutiva, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2023, nonché per 
il triennio 2023-2025 e contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti  
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello 
stesso. 
Visti:

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
URAS NICOLA il 15/09/2023 08:21:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 709 del 15/09/2023DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 709 del 15/09/2023



• il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del  Consiglio con nota LT161/21,  del  14 luglio  2021 e,  in particolare,  la  Misura 
Componente_Investimento/subinvestimento/riforma del PNRR;

• il  Regolamento  (UE)  2018/1046  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il  
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 
di 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure»;

• il Decreto del Ministro di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del  
24 settembre 2021 concernente l’istituzione della struttura di  missione PNRR, ai 
sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

• il  decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

• il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze del  6  agosto  2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli  
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

• la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida  
operativa  per  il  rispetto  del  principio  di  non  arrecare  danno  significativo  
all’ambiente» che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se 
la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo 
agli obiettivi ambientali;

• Il  Decreto  Legge  n.  13  del  24  febbraio  2023  recante  “Disposizioni  urgenti  per 
l'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  del  Piano 
nazionale  degli  investimenti  complementari  al  PNRR  (PNC),  nonche'  per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito 
con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 n. 41;

• la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del  
quale  “Gli  atti  amministrativi  anche  di  natura  regolamentare  adottati  dalle 
Amministrazioni  di  cui  all’articolo  1,  comma 2,  del  decreto  legislativo  30 marzo 
2001, n. 165, che dispongono il finanziamento o autorizzano l’esecuzione di progetti 
di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al 
comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso; 

• la  delibera  del  CIPE  n.  63  del  26  novembre  2020  che  introduce  la  normativa 
attuativa della riforma del CUP; 

•  D.L. 16 luglio 2020, n.  76, convertito in L.  11 settembre 2020, n.  120, recante  
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
URAS NICOLA il 15/09/2023 08:21:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 709 del 15/09/2023DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 709 del 15/09/2023



D.L.  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

• in particolare, l’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 che, fermo restando 
quanto previsto dagli art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, dispone che si possa 
ricorrere all’" affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede  all'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.267,  recante  il  Testo  Unico  delle  leggi  
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali e successive modifiche ed integrazioni;

• L'articolo  107  del  citato  Testo  Unico  che  disciplina  le  funzioni  e  i  compiti  dei 
dirigenti,  attribuendo  agli  stessi  la  competenza  ad  adottare  i  provvedimenti 
gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

• Il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165,  recante  norme  generali  
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche  e 
successive modifiche ed integrazioni,  in particolare gli articoli 4 e 13;

• La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche 
ed integrazioni;

• Il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione  dell'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al 
Governo in materia di contratti pubblici”;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;

• Il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente il “Riordino della disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni”e  successive 
modifiche ed integrazioni;

• Il  Decreto  Sindacale  n.  7  del  28/04/2023  con  il  quale  sono  state  attribuite  al 
firmatario del presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

• Lo Statuto Comunale;

• Il vigente Regolamento di Contabilità;

• Il  Decreto  Legislativo  23  gennaio  2011  n.  118  come  modificato  dal  Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n. 126;

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/02/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 – 2025;

• la  Legge  n.  160/2019  articolo  1  comma 29-37-LB20  “Contributi  ai  Comuni  per 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile";

• i Decreti del D.A.I.T. Del 14/01/2020 e del 30/01/2020 Che in attuazione al disposto 
di Legge ha assegnato al Comune di Carloforte un contributo pari ad € 70.000,00 
per l’annualità 2023;

• Il Decreto Legge n. 152 del 6 novembre 2021 di ammissione al PNRR per le opere 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
URAS NICOLA il 15/09/2023 08:21:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 709 del 15/09/2023DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 709 del 15/09/2023



di cui al comma 29 e seguenti della Legge n. 160/2019;

Richiamata  integralmente la propria precedente determinazione n. 707 del 14/09/2023, 
con la quale è stato, tra l'altro, stabilito:

• DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della legge n. 
241/1990 è individuato nello scrivente;

• DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
36/2023 è individuato nello scrivente;

• DI AFFIDARE i lavori in epigrafe all'operatore economico “ SULCIS TECNOLOGIE 
AMBIENTALI. – P.IVA 02824300921 per la somma di € 48,248,14, oltre € 387,63 di 
oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  €  5.350,91  di  costi  per  la 
manodopera non soggetti a ribasso ed oltre l'IVA;

• DI  PROCEDERE  ai  sensi  dell'articolo  50,  comma  6  del  D.Lgs.  36/2023 
all'esecuzione anticipata del contratto, con decorrenza 15/09/2023;

Attesa  la necessità indifferibile di  procedere alla nomina del Direttore dei Lavori, onde 
consentire l'effettiva esecuzione degli stessi;

Visto  l'articolo 4, comma 3 dell'allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 che dispone: “Il RUP può 
svolgere, per uno o più interventi e nei limiti delle proprie competenze professionali, anche  
le funzioni di progettista o di direttore dei lavori. Le funzioni di RUP, progettista e direttore  
dei lavori non possono coincidere nel caso di lavori complessi o di particolare rilevanza  
sotto  il  profilo  architettonico,  ambientale,  storico-artistico  e  conservativo,  oltre  che  
tecnologico, nonché nel  caso di progetti  integrali  ovvero di  interventi  di  importo pari  o  
superiore alla soglia di cui all’articolo 14 del codice”;

Evidenziato  dunque che,  per  l'esecuzione dei  lavori  in epigrafe,  non vi  sono profili  di 
incompatibilità tra le funzioni di RUP e quelle di direttore dei lavori;

Ritenuto opportuno assumere le funzioni di direttore dei lavori in capo allo scrivente, RUP 
dell'intervento;

Dato atto che per il presente progetto è stato acquisito il CUP:  H52C23000120006;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione  della  quale  costituiscono  motivazione  ai  sensi  dell'articolo  3, 
comma 1 della Legge n. 241/1990;

2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della legge n. 
241/1990 è individuato nello scrivente;

3. DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
36/2023 è individuato nello scrivente;

4. DI  ASSUMERE le  funzioni  di  Direttore  dei  Lavori  in  capo  allo  scrivente,  RUP 
dell'intervento;

5. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
URAS NICOLA il 15/09/2023 08:21:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 709 del 15/09/2023DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 709 del 15/09/2023



1, del D. Lgs. n. 267/2000 che il  presente provvedimento, non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
su Amministrazione trasparente ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013;

8. DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di 
sottoscrizione.

Lì, 15/09/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA 7
URAS NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
URAS NICOLA il 15/09/2023 08:21:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 709 del 15/09/2023DETERMINAZIONE ESECUTIVA  ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 709 del 15/09/2023


